EDITAL Nº 003/2024

A BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo EDITAL Nº 003/2024 da Prefeitura Municipal de São

João do Piauí, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos aptos ao cumprimento da

Etapa 2 – Aula Didática com base nas regras e normas estabelecidas no Edital, de acordo com as

seguintes disposições:

1. Para esta etapa foram convocados somente os candidatos classificados na Prova de Títulos

dos seguintes cargos: Professor (a) de Educação Infantil e Anos Iniciais, Matemática,

Português, Educação Física, História, Geografia, Ciências Biológicas, Física e Inglês;

2. Os candidatos convocados deverão comparecer ao local indicado, com antecedência mínima

de 30 (trinta) minutos, portando documento original oficial com foto;

3. Durante a Aula Didática, o candidato poderá fazer uso de material de apoio;

4. Para o candidato que optar por apresentação em slides, o mesmo deverá levar o arquivo em

pendrive;

5. Apresentar a banca plano de aula impresso (3 cópias);

6. Ao se apresentar no local de provas o candidato deverá aguardar nas salas reservadas de

forma a não poder se ausentar do local de provas após sua identificação.

7. Não será permitido, em hipótese nenhuma, durante a realização da prova, o uso de qualquer

meio de comunicação externa, inclusive os aparelhos celulares deverão permanecer

desligados durante todo o período de realização das provas;

8. O não comparecimento do candidato para realização na presente etapa, por qualquer que

seja o motivo, caracterizará sua desistência e resultará na sua eliminação do processo

seletivo;

9. Não haverá, em nenhuma hipótese, nova oportunidade para realização da Aula Didática;

10.  Informações completas, consultar o Item VIII e Anexo V do Edital.

CRITÉRIOS ESPECÍFICOS

1 - Esta etapa será avaliada na escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos, considerando para formulação da

pontuação: A apresentação expositiva, com duração máxima de 12 (doze) minutos e duração mínima

de 10 (dez) minutos.

Serão avaliados pela banca examinadora os seguintes critérios:

ITEM CRITÉRIOS AVALIADOS PONTUAÇÃO

VARIÁVEL

01 Estética, formatação e organização do plano de aula. de 0,0 a 1,0

02 Consistência, coerência e clareza dos elementos do plano de aula. de 0,0 a 1,0

03 Adequação, correção e atualidade do referencial teórico abordado

na aula.

de 0,0 a 1,0

04 Coerência entre o plano de aula e a sua execução. de 0,0 a 1,0

05 Sequência metodológica adequada no desenvolvimento da aula. de 0,0 a 1,0

06 Utilização de linguagem apropriada ao nível de ensino proposto no

plano de aula, com fluência verbal e concordância gramatical.

de 0,0 a 1,0

07 Domínio e segurança no desenvolvimento do conteúdo. de 0,0 a 1,0

08 Contextualização adequada do conteúdo abordado. de 0,0 a 1,0

09 Emprego de técnicas e recursos de ensino apropriados ao tema e

ao público pretendido.

de 0,0 a 1,0

10 Proposta avaliativa adequada ao público e ao conteúdo proposto. de 0,0 a 1,0

TOTAL 10,0

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

1- Numeração de convocação dos candidatos por área, dia, local e horário seguindo a ordem de

classificação do Resultado da Prova de Títulos após resultado dos Recursos.

DATA BANCA ÁREA LOCAL E HORÁRIO

DIA 08/06/2024)

Sábado

BANCA 1

Português (1 ao 16)

IFPI – BLOCO D – SALA 01

8 h às 12h

Português (17 ao 33)

IFPI – BLOCO D – SALA 01

13h às 18h

BANCA 2

Matemática (1 ao 15)

IFPI – BLOCO D – SALA 02

8 h às 12h

Matemática (16 ao 22)
Física (1 ao 3)

Língua Inglesa (1 ao 11)

IFPI – BLOCO D – SALA 02

13h às 18h

BANCA 3

Geografia (1 ao 15)

IFPI – BLOCO D – SALA 03

8 h às 12h

Educação Física (1 ao 12) IFPI – BLOCO D – SALA 03

13h às 18h

DIA 10/06/2024

Segunda-feira

BANCA 1

História (1 ao 16)

IFPI – BLOCO D – SALA 01

8 h às 12h

História (17 ao 34)

IFPI – BLOCO D – SALA 01

13h às 18h

BANCA 2

Ciências Biológicas (1 ao 16) IFPI – BLOCO D – SALA 02

8 h às 12h

Ciências Biológicas (17 ao 36) IFPI – BLOCO D – SALA 02

13h às 18h

BANCA 3

Ciências Biológicas (37 ao 52) IFPI – BLOCO D – SALA 03

8 h às 12h

Ed. Infantil e Anos Iniciais (1 a 20)

IFPI – BLOCO D – SALA 03

13h às 18h

DIA 11/06/2024

Terça-feira

BANCA 1

Ed. Infantil e Anos Iniciais (21 a 36)

IFPI – BLOCO D – SALA 01

8 h às 12h

Ed. Infantil e Anos Iniciais (37 a 56)

IFPI – BLOCO D – SALA 01

13h às 18h

BANCA 2

Ed. Infantil e Anos Iniciais (57 a 72)

IFPI – BLOCO D – SALA 02

8 h às 12h

Ed. Infantil e Anos Iniciais (73 a 92)

IFPI – BLOCO D – SALA 02

13h às 18h

BANCA 3

Ed. Infantil e Anos Iniciais (93 a

108)

IFPI – BLOCO D – SALA 03

8 h às 12h

Ed. Infantil e Anos Iniciais (109 a

128)

IFPI – BLOCO D – SALA 03

13h às 18h

DIA 12/06/2024

Quarta-feira

BANCA 1

Ed. Infantil e Anos Iniciais (129 a

144)

IFPI – BLOCO D – SALA 01

8 h às 12h

Ed. Infantil e Anos Iniciais (145 a

164)

IFPI – BLOCO D – SALA 01

13h às 18h

BANCA 2

Ed. Infantil e Anos Iniciais (165 a

180)

IFPI – BLOCO D – SALA 02

8 h às 12h

Ed. Infantil e Anos Iniciais (180 a

199)

IFPI – BLOCO D – SALA 02

13h às 18h

BANCA 3

Ed. Infantil e Anos Iniciais (200 a

208)

Auditório 2 da Secretaria Municipal

de Educação

8 h às 12h

TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA

• O tema da aula (Prova Didática) deverá ser adequado ao nível correspondente a cada área de
concorrência.

• Cada candidato (a) pode escolher o tema dentro das opções relacionadas abaixo:

LÍNGUA PORTUGUESA

Nº TEMA

01 Estrutura e formação das palavras.

02 Tipos de Sujeito.

03 Predicado Verbal e Nominal.

04 Transitividade Verbal.

05 Concordância Verbal.

06 Termos acessórios da oração.

07 Regência Verbal.

08 Regência Nominal.

09 Uso da crase.

10 Acentuação Gráfica.

11 Pontuação e seus efeitos de sentido.

12 Colocação pronominal.

13 Intertextualidade.

14 Figuras de Linguagem.

15 Variação Linguística.

16 Língua Oral e Língua Escrita.

17 Funções da linguagem.

18 Uso dos porquês.

19 Linguagem conotativa e denotativa.

20 Tipos Textuais.

MATEMÁTICA

Nº TEMA

01 Resolução de situações problemas com números inteiros.

02 Números racionais: Diferentes representações – fracionária,
decimal e percentual.

03 Operações com Números Racionais – Frações.

04 Operações com Números Racionais – Decimais.

05 Produtos Notáveis.

06 Fatoração.

07 Equação do 1º grau.

08 Sistemas de Equação do 1º grau.

09 Equação do 2º grau.

10 Porcentagem e Juros Simples.

11 Regra de três composta.

12 Relações Métricas no Círculo.

13 Ângulos formados por duas retas paralelas e uma transversal.

14 Perímetro e área de figuras planas.

15 Volume de sólidos geométricos – prisma e pirâmide.

16 Teorema de Tales.

17 Semelhança de triângulos.

18 Relações métricas no triângulo retângulo.

19 Princípio fundamental da contagem.

20 Espaço amostral, evento e cálculo de probabilidade.

LÍNGUA INGLESA

Nº TEMA

01 Central theme and different ideas in the texts identification.

02 Cognates and false cognates.

03 Skimming and scanning.

04 Key words and repeated words.

05 Meaning of words and phrases in contexto.

06 Similarities and differences in meanings of words and

expressions.

07 Idiomatic Expressions.

08 The sounds of English and the International Phonetic Alphabet.

09 Phonetic transcription.

10 Pronouns.

11 Articles.

12 Nouns.

13 The present continuous tense.

14 The simple present tense.

15 The simple Future.

16 The simple past tense.

17 Prepositions.

18 Clauses.

19 Interrogative pronouns.

20 Adjectives.

EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº TEMA

01 O Processo histórico, social e político da evolução da Educação

Física.

02 Temas Transversais e Educação Física Escolar.

03 Medidas e Avaliação em Educação Física: perimetria, composição
corporal e diâmetro ósseo.

04 Educação Física escolar – Esporte.

05 Educação Física escolar - Jogos e brincadeiras.

06 Educação Física escolar – Ginástica.

07 Educação Física escolar – Dança.

08 Educação Física escolar – Lutas.

09 Educação Física escolar e Saúde.

10 Educação Física como componente curricular promotor do
desenvolvimento cognitivo.

11 Educação Física como componente curricular promotor do
desenvolvimento motor.

GEOGRAFIA

Nº TEMA

01 Paisagem, espaço e lugar.

02 As diferentes esferas da Terra e a ação dos seres humanos:
litosfera, atmosfera, estrutura da atmosfera, hidrosfera, biosfera.

03 Os espaços rural e urbano.

04 Características do território brasileiro: vegetação, clima e relevo.

05 Meio ambiente, sustentabilidade e fontes de energia.

06 Aspectos demográficos e sociais do Brasil.

07 Guerra fria.

08 Migrações, refugiados e diversidade.

09 Indicadores socioeconômicos.

10 Urbanização.

11 Globalização.

12 Oriente médio: Região Estratégica.

HISTÓRIA

Nº TEMA

01 Teorias sobre a origem humana na América.

02 Povos indígenas da América.

03 O feudalismo: sociedade, cultura e religião.

04 Renascimento e Humanismo.

05 Reforma e Contrarreforma.

06 Conquistas e Colonização Espanhola da América.

07 Africanos no Brasil.

08 Iluminismo.

09 Revolução Industrial.

10 O imperialismo na África.

11 A Revolução Russa.

CIÊNCIAS

Nº TEMA

01 Tecnologias e novos materiais.

02 Doenças transmissíveis

03 As placas tectônicas.

04 Reprodução e saúde.

05 Os movimentos da Terra.

06 Fontes de energia e impactos Socioambientais.

07 Genética, evolução e conservação.

08 Evolução: as ideias de Lamarck e Darwin.

09 Biodiversidade e sustentabilidade.

10 O Sistema Solar.

11 Evolução: origem da vida e formação de espécie.

12 Mudanças climáticas.

FÍSICA

Nº TEMA

01 Luz e cores.

02 Lei da gravitação universal de Newton.

03 Ondas eletromagnéticas no cotidiano.

04 Temperatura e calor.

05 Terra e universo.

06 Matéria e energia.

07 Eletricidade.

08 Movimento: como os corpos se movem.

09 Grandezas e unidades de medida.

10 Estados da matéria.

EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

Nº TEMA

01 Corpo humano.

02 O bairro e as ruas.

03 Direcionamento: dentro e forma.

04 Figuras geométricas.

05 Meios de comunicação.

06 Escrita e reconhecimento do nome.

07 História em quadrinhos.

08 Texto instrucional.

09 Gêneros textuais orais e escritos.

10 Sons nasais: sílabas com -ão.

11 Acentuação das oxítonas.

12 Antecessor e sucessor.

13 Medidas de massa e medidas de capacidade.

14 Sólidos geométricos.

15 Os vírus e as bactérias.

16 Os ecossistemas.

17 O espaço público.

18 A ocupação do espaço por meio do comércio.

19 A paisagem e seus elementos.

20 As moradias não são iguais.

COMISSÃO ORGANIZADORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO